
M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l d e  Y a rin a c o c h a  

“Año de lucha contra la corrupción y la impunidad"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°£75-2019-MPY
P u e rto  C a llao ,  ̂  ̂ 20A9

VISTO:

El M e m o rá n d u m  N ° 0 9 0 -2 0 1 9 -M D Y -A L , d e  fe ch a  21 de  m a yo  de  2 0 1 9 , y ;

CONSIDERANDO:

Q ue , el a r t íc u lo  1 9 4 ° d e  la C o n s titu c ió n  P o lítica  de l Perú, c o n c o rd a n te  co n  el A rtíc u lo  I I  de l T ítu lo  

P re lim in a r de  la Ley N ° 2 7 9 7 2 , Ley O rg á n ica  de  M u n ic ip a lid a d e s , e n  a d e la n te  "L O M ", señala  q u e  las 

m u n ic ip a lid a d e s  son  los ó rg a n o s  de  g o b ie rn o  loca l, y  q u e  é s ta s  d e te n ta n  a u to n o m ía  p o lític a , a d m in is tra tiv a  y 

e co n ó m ica  e n  los a s u n to s  de  su  c o m p e te n c ia ;

Q ue , m e d ia n te  el M e m o rá n d u m  de  v is to , la s e ñ o ra  A lca ld esa , ha d is p u e s to  se e xp id a  la R eso luc ión  de 

A lca ld ía  de  la M u n ic ip a lid a d  D is tr ita l de  Y a rin a co ch a , se d e le g u e  en  la p e rso n a  re g id o ra  h á b il de  la m ism a lis ta  

e le c to ra l, S rta . BERTHA BARBARÁN BUSTOS, p o r m o tiv o s  de  te n e r  q u e  a u s e n ta rs e  d e  la ju r is d ic c ió n  del 

D is tr ito , los d ías  27 y  28  d e  m a yo  de l 2 0 1 9 , pa ra  p a rtic ip a r en  el la n z a m ie n to  de l "XXIV FESTIVAL SAN JUAN 
UCAYALI 2019" e v e n to  q u e  se lle va ra  a ca b o  en  el C e n tro  H is tó rico  de  L im a , e n  la c iu d a d  de  L im a ; d e le gac ión  

q u e  se d is p o n e  c o n fo rm e  lo  d is p o n e  el inc iso  2 0 ) de l a r t íc u lo  2 0 °  d e  la Ley O rg á n ica  de  M u n ic ip a lid a d e s , b a jo  el 

s ig u ie n te  te x to : "Son atribuciones del Alcalde: (...) 20) delegar sus atribuciones políticas en un 
regidor hábil, y las administrativas en el gerente municipal"-,

P or e s ta s  co n s id e ra c io n e s , y  al a m p a ro  de  lo n o rm a d o  p o r el a r t íc u lo  2 0 ° , in c iso  6 ) d e  la Ley N° 2 7 9 7 2  -  

“ Ley O rg á n ic a  d e  M u n ic ip a lid a d e s ” ;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- DELEGAR, LAS ATRIBUCIONES POLÍTICAS DEL DESPACHO DE 
ALCALDÍA de la Municipalidad Distrital de Yarinacocha, a la R eg ido ra  H ábil d e  la m ism a  lis ta  e le c to ra l, 

se ñ o rita  BERTHA BARBARAN BUSTOS, d u ra n te  los d ía s  27 v  2 8  de  m a vo  de l 2 0 1 9 . p o r te n e r  q u e  a u se n ta rse  

la T itu la r  de l P liego , ALCALDESA SEÑORA Abg. JERLY DIAZ CHOTA, pa ra  p a rtic ip a r en el la n z a m ie n to  del 

"X X IV  FESTIVAL SAN JUAN UCAYALI 2 0 1 9 ", en  la c iu d a d  d e  Lim a.

ARTÍCULO SEGUNDO - ENCARGAR a la O fic in a  de  S e cre ta ría  G en era l NOTIFICAR un  e je m p la r de  la 

p re s e n te  re s o lu c ió n , a los  in te re s a d o s , pa ra  los e fe c to s  de  Ley q u e  co rre s p o n d a n .

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la O fic in a  de  Im a g e n  In s t itu c io n a l en  c o o rd in a c ió n  con  la 

O fic in a  d e  T e c n o lo g ía s  de  la In fo rm a c ió n  o  la q u e  haga sus vece s, la p u b lic a c ió n  d e  la p re s e n te  re so lu c ió n , en  la 

Página W e b  d e  la c o rp o ra c ió n  Edil.

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE;

DISTRITAL DE YARINACOCHA


